
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

R E I T O R I A 
 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 
 

ANO 2017   -  Edição No  53 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 53/2017 - 30 de novembro de 2017  -     02 

 
 
PORTARIA Nº 147, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo 
nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei Nº. 8.112/90, com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, resolve:  

 
Art. 1º  - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades 
administrativas relativas a possíveis agressões que teriam ocorrido no auditório do  Centro de 
Humanidades, assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente, estejam envolvidos 
no evento do qual teria participado o servidor Luciano Mendonça de Lima, Mat. Siape Nº. 0337971-8, 
conforme denúncia comunicada por meio do Processo Nº. 23096.040152/17-10,   

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo discriminados, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue:   

 
EDUARDO SÉRGIO SOUSA MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar; 
ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO, Secretária Executiva, Matrícula SIAPE Nº. 1761130-8, 
lotada na Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar;      
FÁBIO CÂNDIDO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145. 

 
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.   

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Vicemário Simões 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 148, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos 
artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei Nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, § 7 do Art.133 da 
Lei 8.122/90 e Processo nº 23096.043921/17-21, resolve: 
 
Art. 1º - Autorizar a RENOVAÇÃO DO PRAZO, por mais 30 (trinta) dias, a fim de que a Comissão de 
Sindicância instaurada por meio da Portaria nº 133, de 27  de outubro  de 2017, possa dar continuidade aos 
trabalhos objeto dos autos constantes no Processo Nº 23096. 020868/17 - 21, em cumprimento ao § 7 do 
Art. 133 da lei 8112/90. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                              

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 149, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o  que dispõe a Portaria MEC N0 362, de 10 de abril de 2012, em seu Art. 30, Inciso II, resolve: 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 53/2017 - 30 de novembro de 2017  -     03 

 
 
Art. 1º Autorizar o Servidor Cícero Pereira Da Silva,  Mat. SIAPE N0 0335718-8, lotado no setor de 
Transporte do Centro de Formação de Professores, a exceder o limite de 40 (quarenta) diárias 
intercaladas no exercício 2017.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 150, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  e 
considerando as necessidades administrativas da Universidade Federal de Campina Grande, resolve: 
 
Art. 1o   Tornar sem efeito a Portaria  Nº 038, de 24 de Março de 2015. 

 
Art. 2º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 30 de novembro de 2017 


